
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JGO3QOI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 
 

 
 
 

 
 

 
Vistos, la Resolución Directoral N° 000039-2023-DGPA/MC de fecha 01 de 

marzo del 2023, publicada en el Diario El Peruano el 10 de marzo del 2023 se  
resolvió determinar la protección provisional del sitio arqueológico Cerro Calavera II, 
ubicado en el distrito de Cerro Azul, provincia de Cañete y departamento de Lima, de 
acuerdo al Plano Perimétrico con código N° PPROV-013-MC_DGPA-DSFL-2023 
WGS84; el Memorando N° 000097-2025-DCS-DGDP-VMPCIC/MC, Informe N° 
000175-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y 000006-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MDR/MC y el Informe Nº 000082-2025-DGPA-VMPCIC-ARD-MC de la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, y; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, según se establece en el artículo 21 de la Constitución Política del Perú, 
“Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se 
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nación, independientemente de su 
condición de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)”; 

 
Que, a su vez, el artículo III del Título Preliminar de la Ley General del 

Patrimonio Cultural de la Nación, precisa que “Se presume que tienen la condición de 
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, los bienes materiales o 
inmateriales, de la época prehispánica, virreinal y republicana, independientemente de 
su condición de propiedad pública o privada, que tengan la importancia, el valor y 
significado referidos en el artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos en 
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte”; 
 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, se dispuso la modificación 
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII, referido a la 
determinación de la protección provisional de los bienes que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación; 
 

Que, el numeral 100.1 del artículo 100 del Reglamento de la Ley N° 28296, 
señala que el plazo de la protección provisional es prorrogable por el plazo 
correspondientes, el cual debe ser debidamente sustentado; 
 

Que, a través de la Resolución Viceministerial Nº 000001-2025-VMPCIC-MC 
de fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de 
enero de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales delegó a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, por el 
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la protección provisional de los bienes 
inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación; 

 
Firmado digitalmente por RIOS
DAVILA Anny Sabel FAU
20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 06.03.2025 16:16:48 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000085-2025-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 06 de Marzo del 2025

Firmado digitalmente por CASTRO
CHIRINOS Yuri Walter FAU
20537630222 soft
Director
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.03.2025 16:22:03 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JGO3QOI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

Mediante Resolución Directoral N.° 000039-2023-DGPA/MC de fecha 01 de 
marzo de 2023, publicado el pasado 10 de marzo de 2023 se  resolvió DETERMINAR 
la Protección Provisional del  Sitio Arqueológico Cerro Calavera II, ubicado en el 
distrito de Cerro Azul, provincia de Cañete y departamento de Lima, por el plazo de 
dos años, prorrogable por el mismo periodo, de acuerdo al Plano Perimétrico con 
código PPROV-013-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84; 

 
Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley del 

Procedimiento Administrativo General, establece que el acto administrativo “puede 
motivarse mediante la declaración de conformidad con los fundamentos y 
conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el 
expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta 
situación constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes, dictámenes o 
similares que sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados al 
administrado conjuntamente con el acto administrativo”; 

 
Que, mediante Informe N° 000175-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC /MC de fecha 

06 de febrero de 2025 la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal 
recomienda continuar con el trámite de prórroga de protección provisional en tanto que 
a la fecha no se cuenta con el saneamiento físico legal del Sitio Arqueológico Cerro 
Calavera II; 

 
Que, mediante Informe Nº 000082-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 06 

de marzo de 2025, el área legal de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble recomienda emitir resolución directoral que determine la protección 
provisional del Sitio Arqueológico Cerro Calavera II; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del 

Patrimonio Cultural de la Nación y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada 
por Resolución Viceministerial Nº 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolución 
Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demás normas modificatorias, 
reglamentarias y complementarias; 

 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- PRORROGAR el plazo de la determinación de la 
protección provisional del Sitio Arqueológico Cerro Calavera II, ubicado en el distrito 
de Cerro Azul, provincia de Cañete y departamento de Lima, por el término de dos 
años adicional al concedido mediante la Resolución Directoral N° 000039-2023-
DGPA/MC. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección de Catastro y 

Saneamiento Físico Legal, la conducción coordinada de las acciones administrativas y 
legales necesarias para la definitiva identificación, declaración y delimitación de los 
bienes comprendidos en el régimen de protección provisional. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- COMUNICAR a la Dirección de Defensa del 

Patrimonio Cultural, los alcances de la presente resolución, a fin de que, en ejercicio 
de sus funciones y atribuciones, determine proseguir con las acciones de control y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JGO3QOI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

coordinación institucional e interinstitucional que resulten necesarias para la protección 
y conservación de los bienes comprendidos en el régimen de protección provisional. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER la publicación de la presente resolución en 
el Diario Oficial "El Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del 
Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).  
 

ARTÍCULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente resolución, así como los 
documentos anexos, a la Municipalidad distrital de Cerro Azul, a fin que proceda de 
acuerdo al ámbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
82 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 
administrados señalados en el artículo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED. 
 

ARTÍCULO SEXTO.- ANEXAR a la presente resolución, el Memorando N° 
000097-2025-DCS-DGDP-VMPCIC/MC, Informe N° 000175-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC y 000006-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC y el Informe Nº 000082-
2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC las que se publican en la sede digital del Ministerio de 
Cultura (https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

YURI WALTER CASTRO CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO INMUEBLE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.gob.pe/cultura
https://www.gob.pe/cultura


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: XHK1WZI 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 

 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 
A :  YURI WALTER CASTRO CHIRINOS 

DIRECTOR-DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO 
ARQUEOLÓGICO INMUEBLE 
 

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA 
  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE  
   
Asunto :

  
Referencia : PROVEIDO N° 001193-2025-DGPA-VMPCIC/MC (06FEB2025) 

   

 
Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al documento de la referencia. 
 
I. Antecedentes: 

 
1.1 Mediante Resolución Directoral N° 000039-2023-DGPA/MC de fecha 01 de marzo 

de 2023, publicado en el diario Oficial El Peruano el pasado 10 de marzo de 2023 
se determinó la Protección Provisional del sitio arqueológico Cerro Calavera II, 
ubicado en el distrito de Cerro Azul, provincia de Cañete y departamento de Lima, 
por el plazo de dos años, prorrogable por el mismo periodo. 
 

1.2 Mediante Memorando N° 000097-2025/DCS-DGDP-VMPCIC/MC de fecha 05 de 
febrero de 2025 la Dirección de Control y Supervisión solicita se prorrogue el plazo 
de la Resolución Directoral N° 000039-2023-DGPA/MC advirtiendo que, de las 
últimas inspecciones realizadas, el bien inmueble prehispánico se encuentra 
vulnerable y con riesgo probable de invasión. 

 
1.3 Mediante Informe N° 000175-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 06 de 

febrero de 2025, se remite el Informe N° 000006-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MDR/MC por la cual se solicita a esta Dirección General se emita la prórroga de la 
determinación de la protección provisional del sitio arqueológico Cerro Calavera II. 
 

II. Análisis: 
 

2.1 Mediante la Resolución Viceministerial Nº 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02 
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales 
delegó a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, por el 
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la protección provisional de los 
bienes inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación. 

 

Se solicita prorrogar medida de preventiva de protección 
provisional del sitio arqueológico Cerro Calavera II, ubicado en el 
distrito de Cerro Azul, provincia de Cañete y departamento de 
Lima. 

INFORME N°   000082-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

San Borja, 06 de Marzo del 2025

Firmado digitalmente por RIOS
DAVILA Anny Sabel FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.03.2025 15:14:52 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: XHK1WZI 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 

 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

2.2 El numeral 100.1 del artículo 100 del Reglamento de la Ley N° 28296, señala que el 
plazo de la protección provisional es prorrogable por el plazo correspondientes, el 
cual debe ser debidamente sustentado. 

 
2.3 Mediante Resolución Directoral N° 000039-2023-DGPA/MC de fecha 01 de marzo de 

2023, publicado el pasado 10 de marzo de 2023 se  resolvió determinar la Protección 
Provisional del sitio arqueológico Cerro Calavera II, ubicado en el distrito de Cerro 
Azul, provincia de Cañete y departamento de Lima, por el plazo de dos años, 
prorrogable por el mismo periodo; de acuerdo al Plano Perimétrico con código N° 
PPROV-013-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84. 

 
2.4 Frente a dichas consideraciones y estando a lo informado por la Dirección de 

Catastro y Saneamiento Físico Legal y la Dirección de Control y Supervisión, la 
suscrita es de opinión que resulta pertinente conceder la prórroga de plazo de la 

vigencia de la determinación de la protección provisional del sitio arqueológico 
Cerro Calavera II, a fin de que se cumpla con la identificación, declaración y 

delimitación definitiva del bien inmuebles prehispánico; encontrándose dicha 
solicitud dentro de los alcances del numeral 100.1 del artículo 100 del Reglamento 
de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación. 

 
III. Conclusiones y recomendaciones: 

 
3.1 En virtud de lo expuesto, y en el marco de las competencias delegadas a través 

de la Resolución Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que 
la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble es competente para 
conceder la prórroga de plazo de la determinación de la protección provisional del 
sitio arqueológico Cerro Calavera II, ubicado en el distrito de Cerro Azul, provincia 
de Cañete y departamento de Lima. 
 

3.2 En ese sentido, se recomienda emitir acto resolutivo concediendo la prórroga de 
la determinación de la protección provisional recaída en la Resolución Directoral 
N° 000039-2023-DGPA/MC, por el plazo de dos años adicional, a fin de que se 
concluya con la identificación, declaración y delimitación definitiva del sitio 
arqueológico Cerro Calavera II, ubicado en el distrito de Cerro Azul, provincia de 
Cañete y departamento de Lima. 

 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo 

mejor parecer. 

Atentamente, 
 
 

ANNY RIOS DAVILA 
LEGAL / DGPA 

 
 
 
 
 
 
 
ARD  



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: LPMXM4Q 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 

SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 

A :  MOIRA ROSA NOVOA SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO 
ARQUEOLÓGICO INMUEBLE 
 

De : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS 
  DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 

LEGAL  
   
Asunto :

  

Referencia : MEMORANDO N° 000097-2025/DCS-DGDP-VMPCIC/MC  
 

 
Me dirijo a usted saludándola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe 
N° 000006-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC, el cual cursa atención a lo solicitado 
por la Dirección de Control y Supervision, de establecer la prórroga de la medida 
cautelar de protección provisional de los siguientes sitios arqueológicos: 
 

 BIP Cerro Barro Colorado Oeste, ubicado en el distrito de Antioquia, provincia 
de Huarochirí, departamento de Lima, aprobado con Resolución Directoral N° 
000044-2023-DGPA/MC del 01.03.2023, vigente desde el 1/03/2023 hasta el 
28/02/2025. 

 

 BIP Piedra Liza, ubicado en el distrito de Cieneguilla, provincia y departamento 
de Lima, aprobado con Resolucion Directoral N° 000038-2023-DGPA/MC del 
01.03.2023, vigente desde del 1/03/2023 hasta el 28/02/2025. 

 

 BIP Cerro Calavera II ubicado en el distrito de Cerro Azul, provincia de Cañete, 
departamento de Lima, aprobado con Resolución Directoral N° 000039-2023-
DGPA/MC del 01.03.2023, vigente desde el 1/03/2023 hasta el 28/02/2025. 

 

 BIP Puruchuco Huaquerones Sector 2, ubicado en el distrito de Ate, provincia y 
departamento de Lima, aprobado con Resolución Directoral N° 000053-2023-
DGPA/MC del 02.03.2023, vigente desde el 2/03/2023 hasta el 2/03/2025. 

 
Al respecto, la Dirección de Control y Supervisión, informa que, en las últimas 
inspecciones realizadas, los sitios en mención, se encuentran vulnerables y con riesgo 
probable de invasión, por lo que se solicita la prórroga de la protección provisional, la 
cual se encuentra dentro del plazo permitido.  
 
En ese sentido, se remiten los planos de los BIP, a efectos de determinar la prórroga 
correspondiente. 
 
Sin otro en particular, quedo de Usted. 
 
Atentamente, 
 

Se solicita prorrogar medida de preventiva de protección 
provisional en sitios arqueológicos.. 

INFORME N°   000175-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 06 de Febrero del 2025

Firmado digitalmente por ESPINOZA
ROJAS Jimi Alfredo FAU
20537630222 soft
Cargo: Director(E)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.02.2025 12:37:04 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: LPMXM4Q 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 

SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 
 
 
 
 
JER/mdr  

 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 

A :  JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS 
DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 
LEGAL 
 

De : MONICA DE LA VEGA ROMERO 
  DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 

LEGAL  
   
Asunto :

  

Referencia : PROVEIDO N° 000913-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC  
(05FEB2025) 

   MEMORANDO N° 000097-2025/DCS-DGDP-VMPCIC/MC 
 

 
Por medio de la presente, me dirijo a usted en atención al documento de la referencia, 
remitido por la Dirección de Control y Supervisión, donde se solicita la prórroga de la 
protección provisional de 06 bienes inmuebles prehispánicos del departamento de Lima.  
 
I) Antecedentes 
Mediante Resolución Directoral N° N° 000044-2023-DGPA/MC del 01.03.2023, se 
determina la Protección Provisional del Paisaje Cultural Arqueológico “Cerro Barro 
Colorado Oeste”, en el distrito de Antioquia, provincia de Huarochirí, Lima, por el plazo 
de dos años, prorrogable por el mismo plazo. 
 
Con Resolución Directoral N° 000038-2023-DGPA/MC del 01.03.2023, se determina la 
Protección Provisional del sitio arqueológico “Piedra Liza”, en el distrito de Cieneguilla, 
Lima, por el plazo de dos años, prorrogable por el mismo plazo. 
 
Con Resolución Directoral N° 000039-2023-DGPA/MC del 01.03.2023, se determina la 
Protección Provisional del sitio arqueológico “Cerro Calavera II”, en el distrito de Cerro 
Azul, provincia de Cañete, Lima, por el plazo de dos años, prorrogable por el mismo 
plazo. 
 
Con Resolución Directoral N° 000053-2023-DGPA/MC del 02.03.2023, se determina la 
Protección Provisional de la Zona Arqueológica Monumental Puruchuco Huaquerones 
Sector 2, en el distrito de Cerro Azul, provincia de Cañete, Lima, por el plazo de dos 
años, prorrogable por el mismo plazo. 
 
Mediante Memorando N° 000097-2025/DCS-DGDP-VMPCIC/MC del 05.05.2025 la 
Dirección de Control y Supervisión solicita realizar la prórroga correspondiente de los 
BIP Cerro Barro Colorado Oeste, Cahuide, Piedra Liza, Cerro Calavera, Cerro Cañon y 
Puruchuco Huaquerones Sector 2.   
 
II) Análisis 
Mediante Proveído N 000913-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC del 05.02.2025 de la 
Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal, se solicita la atención 

Se solicita prorrogar medida de preventiva de protección 
provisional en sitios arqueológicos. 

INFORME N°   000006-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC

San Borja, 06 de Febrero del 2025

Firmado digitalmente por DE LA
VEGA ROMERO Monica FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.02.2025 10:18:03 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

correspondiente, de acuerdo a la división territorial establecida por la Dirección. Por lo 
que se cumple con atender la prórroga de la protección provisional de los BIP Cerro 
Barro Colorado Oeste, Piedra Liza, Cerro Calavera II, y Puruchuco Huaquerones Sector 
2.   
 
Conforme menciona la Dirección de Control y Supervisión, en las últimas inspecciones 
realizadas, los sitios se encuentran vulnerables y con riesgo probable de invasión, por 
lo que se consulta sobre el estado situacional de los BIP y se solicita la prorroga de la 
protección provisional de los mismos.  
 

• La protección provisional del sitio arqueológico Cerro Barro Colorado Oeste, se 
determinó por el plazo de dos años, por lo que, se encuentra vigente desde el 
1/03/2023 hasta el 28/02/2025. 

 

• La protección provisional del sitio arqueológico Piedra Liza, se determinó por el 
plazo de dos años, por lo que, se encuentra vigente desde el 1/03/2023 hasta el 
28/02/2025. 

 

• La protección provisional del sitio arqueológico Cerro Calavera II, se determinó 
por el plazo de dos años, por lo que, se encuentra vigente desde el 1/03/2023 
hasta el 28/02/2025. 

 

• La protección provisional del sitio arqueológico Puruchuco Huaquerones Sector 
2, se determinó por el plazo de dos años, por lo que, se encuentra vigente desde 
el 2/03/2023 hasta el 2/03/2023. 

 
III) Conclusiones  
La solicitud de prórroga de la protección provisional del “Sitio Arqueológico Cerro Barro 
Colorado Oeste”, se encuentran dentro del plazo permitido. 
 
El área donde se establece la medida cautelar se encuentra definida en el plano N° 
PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84 con el siguiente cuadro de datos técnicos:  
Zona: 18 Sur 
Área: 42,155.80 m² (4.2155 ha) 
Perímetro: 845.71 m 
Coordenadas de referencia: E 321609.3500 / N 8670201.8600 
 

SITIO ARQUEOLÓGICO CERO BARRO COLORADO OESTE 

VERTICE  LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 267.53 100°54'43" 321593.6600 8670289.8000 

2 2-3 191.59 68°11'45" 321766.5400 8670085.6300 

3 3-4 121.82 107°43'35" 321584.8000 8670024.9900 

4 4-5 104.74 177°33'47" 321512.8900 8670123.3200 

5 5-6 80.43 86°23'15" 321454.7100 8670210.4200 

6 6-1 79.60 179°12'53" 321524.2700 8670250.7900 

TOTAL 845.71 719°59'58"   

 

La solicitud de prórroga de la protección provisional del “Sitio Arqueológico Piedra Liza”, 
se encuentran dentro del plazo permitido. 
 
El área donde se establece la medida cautelar se encuentra definida en el plano N° 
plano N° PPROV-011-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84 con el siguiente cuadro de datos 
técnicos:  



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

Zona: 18 Sur 
Área: 11406.00 m2 (1.1406.00 ha.) 
Perímetro:440.66  m. 
Coordenadas de referencia: E 310323.0000 / N 8666824.0000 
 

CUADRO DE COORDENADAS S.A. PIEDRA LIZA 

VERTICE LADO DISTANCIA 
ANG. 

INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 89.27 99°43'57" 310383.0000 8666836.0000 

2 2-3 62.13 132°51'7" 310368.0000 8666748.0000 

3 3-4 52.2 110°23'26" 310316.0000 8666714.0000 

4 4-5 43.57 94°33'54" 310274.0000 8666745.0000 

5 5-6 60.37 238°25'52" 310297.0000 8666782.0000 

6 6-7 39.82 114°33'2" 310270.0000 8666836.0000 

7 7-1 93.3 109°28'43" 310295.0000 8666867.0000 

TOTAL 440.66 900°0'1"   
 

La solicitud de prórroga de la protección provisional del “Sitio Arqueológico Cerro 
Calavera II”, se encuentran dentro del plazo permitido. 
 
El área donde se establece la medida cautelar se encuentra definida en el plano N° 
PPROV-013-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84 con el siguiente cuadro de datos técnicos:  
Zona: 18 Sur 
Área: 7602.91 m2 (0.7602 ha.) 
Perímetro: 348.84 m. 
Coordenadas de referencia: E 340288.8000 / N 8558417.6600 
 

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO CERRO 
CALAVERA II 

VERTICE LADO DISTANCIA 
ANG. 

INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 68.69 83°31'20" 340324.0400 8558459.4500 

2 2-3 22.72 117°19'59" 340323.6600 8558390.7600 

3 3-4 15.32 134°12'21" 340303.4200 8558380.4400 

4 4-5 32.27 248°52'54" 340288.9200 8558385.3700 

5 5-6 18.17 146°7'40" 340268.2200 8558360.6100 

6 6-7 45.25 111°52'1" 340250.7700 8558355.5300 

7 7-8 50.36 124°4'17" 340222.8500 8558391.1400 

8 8-9 16.58 170°53'40" 340238.2700 8558439.0800 

9 9-10 14.99 135°2'41" 340245.7800 8558453.8600 

10 10-11 23.96 153°41'0" 340260.0300 8558458.5200 

11 11-1 40.53 194°22'7" 340283.7400 8558455.1000 

TOTAL 348.84 1620°0'0"   
 
La solicitud de prórroga de la protección provisional del “Sitio arqueológico Puruchuco 
Huaquerones Sector 2”, se encuentran dentro del plazo permitido. 
 
El área donde se establece la medida cautelar se encuentra definida en el plano N° N° 
PP-090-MC_DGPA/DSFL-2014 WGS84 con el siguiente cuadro de datos técnicos:  



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

Zona: 18 Sur 
Área: 802,882.82 m2 (80.2882 ha) 
Perímetro: 6447.18 m. 
Coordenadas de referencia: E 290120.3170 / N 8667562.6459 
 

Zona Arqueológica Monumental Puruchuco - Huaquerones Sector 2 

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 171.45 90º24'23" 289607.8227 8667820.9128 

2 2-3 20.66 141º48'15" 289651.0251 8667654.9918 

3 3-4 29.76 128º46'0" 289642.7540 8667636.0613 

4 4-5 6.21 226º9'50" 289614.0338 8667628.2768 

5 5-6 208.65 223º32'19" 289611.0522 8667622.8242 

6 6-7 6.73 222º23'5" 289664.5909 8667421.1568 

7 7-8 34.85 227º27'47" 289670.2480 8667417.5184 

8 8-9 6.48 124º47'48" 289703.9503 8667426.3699 

9 9-10 10.88 149º31'37" 289708.8783 8667422.1628 

10 10-11 27.23 273º6'45" 289712.4270 8667411.8798 

11 11-12 17.5 91º1'41" 289737.6483 8667422.1477 

12 12-13 31.78 270º27'51" 289744.5355 8667406.0631 

13 13-14 21.42 89º20'17" 289773.6480 8667418.8086 

14 14-15 65.72 270º34'46" 289782.0114 8667399.0883 

15 15-16 46.75 137º45'39" 289842.2500 8667425.3576 

16 16-17 28.97 255º19'41" 289886.5339 8667410.3877 

17 17-18 19.91 20º1'17" 289902.4624 8667434.5909 

18 18-19 31.04 166º53'0" 289897.8720 8667415.2146 

19 19-20 13.68 211º19'29" 289884.0477 8667387.4202 

20 20-21 22.82 192º15'38" 289885.2112 8667373.7927 

21 21-22 5.02 175º19'17" 289891.9365 8667351.9867 

22 22-23 32.69 213º30'43" 289893.0197 8667347.0852 

23 23-24 105.71 42º45'38" 289916.5248 8667324.3658 

24 24-25 3.84 233º38'29" 289810.8409 8667326.7009 

25 25-26 39.72 211º5'11" 289808.4981 8667323.6614 

26 26-27 14.9 86º53'32" 289803.9750 8667284.1956 

27 27-28 6.38 267º40'29" 289789.2891 8667286.6917 

28 28-29 17.87 178º50'12" 289787.9659 8667280.4512 

29 29-30 18.03 176º4'55" 289783.9047 8667263.0466 

30 30-31 5.81 174º14'41" 289778.6170 8667245.8080 

31 31-32 10.77 195º39'19" 289776.3632 8667240.4484 

32 32-33 5.99 180º30'17" 289775.0224 8667229.7634 

33 33-34 10.4 160º2'10" 289774.3288 8667223.8123 

34 34-35 11.7 184º9'30" 289769.6712 8667214.5158 

35 35-36 5.94 170º59'10" 289765.2012 8667203.6993 

36 36-37 3.25 88º31'17" 289762.1021 8667198.6355 

37 37-38 6.17 275º20'56" 289759.3780 8667200.4009 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

38 38-39 2.79 266º20'4" 289756.5206 8667194.9345 

39 39-40 5.8 99º1'38" 289758.9095 8667193.4842 

40 40-41 5.99 173º59'56" 289756.7163 8667188.1193 

41 41-42 3.53 265º8'8" 289753.8841 8667182.8455 

42 42-43 23.02 89º15'46" 289756.8415 8667180.9176 

43 43-44 55.72 125º39'18" 289744.0255 8667161.8007 

44 44-45 42.52 217º21'59" 289688.3323 8667160.0339 

45 45-46 69.99 274º19'48" 289655.3775 8667133.1726 

46 46-47 77.1 177º30'34" 289703.5689 8667082.4129 

47 47-48 73.55 176º52'30" 289754.1711 8667024.2485 

48 48-49 72.12 55º54'19" 289799.3513 8666966.2071 

49 49-50 73.34 181º16'0" 289727.3907 8666961.4238 

50 50-51 27.49 196º36'9" 289654.3361 8666954.9429 

51 51-52 48.68 237º26'51" 289628.7917 8666944.7920 

52 52-53 8.93 75º1'56" 289619.6029 8666896.9877 

53 53-54 7.69 266º46'55" 289611.5657 8666900.8814 

54 54-55 8.7 274º52'41" 289607.8290 8666894.1585 

55 55-56 37.88 59º22'12" 289615.7679 8666890.5926 

56 56-57 45.09 268º26'13" 289584.8095 8666868.7684 

57 57-58 38.69 211º23'41" 289609.7729 8666831.2224 

58 58-59 27.3 176º36'31" 289644.8441 8666814.8787 

59 59-60 42.46 127º37'53" 289668.8617 8666801.9046 

60 60-61 3.72 192º56'39" 289675.6891 8666760.0002 

61 61-62 131.98 208º19'41" 289677.0960 8666756.5522 

62 62-63 30.08 143º21'46" 289778.9695 8666672.6511 

63 63-64 74.6 156º35'24" 289786.1895 8666643.4511 

64 64-65 91.35 235º22'23" 289773.8495 8666569.8811 

65 65-66 125.53 195º0'1" 289839.3995 8666506.2511 

66 66-67 125.73 136º0'38" 289949.0295 8666445.1111 

67 67-68 119.21 170º41'26" 289985.4995 8666324.7911 

68 68-69 130.85 185º0'17" 290001.1695 8666206.6111 

69 69-70 278.61 100º36'35" 290029.6195 8666078.8911 

70 70-71 112.93 180º57'52" 289773.4795 8665969.2811 

71 71-72 155.47 177º23'17" 289670.4195 8665923.1111 

72 72-73 33.81 100º46'9" 289525.7895 8665866.0811 

73 73-74 27.81 120º39'27" 289507.7295 8665894.6611 

74 74-75 14.25 156º0'52" 289520.3795 8665919.4311 

75 75-76 11.72 182º1'37" 289531.4595 8665928.3911 

76 76-77 37.42 208º26'10" 289540.3095 8665936.0811 

77 77-78 17.01 245º45'59" 289553.4595 8665971.1111 

78 78-79 31.17 216º1'27" 289541.3895 8665983.1011 

79 79-80 16.56 148º21'51" 289510.5895 8665987.8611 

80 80-81 17.58 114º36'20" 289497.9795 8665998.6011 

81 81-82 25.03 162º16'17" 289502.7695 8666015.5111 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

82 82-83 16.98 183º25'51" 289516.5995 8666036.3711 

83 83-84 7.81 223º52'58" 289525.1195 8666051.0611 

84 84-85 25.78 217º26'57" 289523.2595 8666058.6511 

85 85-86 38.85 197º32'48" 289503.1595 8666074.8011 

86 86-87 25.08 137º41'14" 289466.9495 8666088.8711 

87 87-88 41.8 224º57'54" 289455.7795 8666111.3211 

88 88-89 19.77 154º1'59" 289416.1595 8666124.6411 

89 89-90 62.98 155º44'8" 289402.0695 8666138.5111 

90 90-91 5.2 137º52'15" 289379.3095 8666197.2311 

91 91-92 25.73 143º16'26" 289381.1695 8666202.0911 

92 92-93 40.18 165º38'38" 289402.9095 8666215.8511 

93 93-94 54.06 165º1'32" 289441.1295 8666228.2511 

94 94-95 25.61 254º38'43" 289495.1195 8666231.0811 

95 95-96 13.18 168º33'2" 289500.5995 8666256.1011 

96 96-97 28.28 192º19'8" 289505.9195 8666268.1611 

97 97-98 16.53 224º56'4" 289511.5495 8666295.8711 

98 98-99 18.59 216º21'5" 289502.4395 8666309.6611 

99 99-100 17.32 173º10'31" 289484.9895 8666316.0811 

100 100-101 13.56 139º4'6" 289469.5595 8666323.9511 

101 101-102 26.75 188º48'59" 289464.4695 8666336.5211 

102 102-103 26.59 148º7'35" 289450.7495 8666359.4811 

103 103-104 18.82 143º48'28" 289451.2195 8666386.0711 

104 104-105 5.4 218º35'2" 289462.5995 8666401.0611 

105 105-106 35.75 225º59'25" 289462.4695 8666406.4611 

106 106-107 11.53 149º15'30" 289436.1695 8666430.6711 

107 107-108 19.86 118º32'7" 289432.8695 8666441.7211 

108 108-109 8.74 210º31'49" 289446.8695 8666455.8011 

109 109-110 50.05 200º26'35" 289449.0295 8666464.2711 

110 110-111 44.64 188º35'38" 289443.6795 8666514.0311 

111 111-112 37.09 129º19'46" 289432.3295 8666557.2011 

112 112-113 43.54 188º56'0" 289454.0995 8666587.2311 

113 113-114 39.69 146º46'5" 289473.8695 8666626.0211 

114 114-115 15.59 215º15'54" 289508.3224 8666645.7217 

115 115-116 36.09 227º13'10" 289514.9032 8666659.8514 

116 116-117 27.96 262º41'25" 289501.2410 8666693.2531 

117 117-118 21.96 200º12'44" 289474.2210 8666686.0454 

118 118-119 2.79 263º20'35" 289456.2626 8666673.4013 

119 119-120 38.89 70º9'1" 289457.5932 8666670.9498 

120 120-121 55.7 178º39'47" 289419.1420 8666665.1060 

121 121-122 7.65 170º25'28" 289363.8969 8666658.0243 

122 122-123 5.3 130º21'41" 289356.2568 8666658.3273 

123 123-124 15.02 156º30'39" 289352.9899 8666662.4951 

124 124-125 43.15 216º49'25" 289349.2045 8666677.0260 

125 125-126 14.12 188º30'22" 289315.4736 8666703.9286 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

126 126-127 7.84 152º17'27" 289303.2528 8666711.0039 

127 127-128 4.75 213º3'17" 289299.0740 8666717.6341 

128 128-129 25.69 119º16'5" 289294.7619 8666719.6196 

129 129-130 63.87 215º40'38" 289292.7263 8666745.2287 

130 130-131 131.96 207º3'36" 289251.4813 8666793.9977 

131 131-132 26.01 142º48'0" 289129.7623 8666844.9587 

132 132-133 8.21 151º42'18" 289116.7270 8666867.4620 

133 133-134 15.76 172º56'45" 289116.4710 8666875.6670 

134 134-135 11.36 200º14'8" 289117.9180 8666891.3630 

135 135-136 2.65 175º59'29" 289114.9840 8666902.3370 

136 136-137 40.62 290º48'27" 289114.4803 8666904.9378 

137 137-138 6.85 64º2'55" 289079.9470 8666883.5534 

138 138-139 53.3 180º10'34" 289079.2530 8666890.3666 

139 139-140 15.53 192º43'41" 289073.6889 8666943.3765 

140 140-141 8.44 161º3'5" 289068.7040 8666958.0867 

141 141-142 19.49 179º10'26" 289068.7376 8666966.5224 

142 142-143 23.56 173º3'0" 289069.0964 8666986.0081 

143 143-144 1.24 86º31'53" 289072.3777 8667009.3420 

144 144-145 14.49 222º13'36" 289073.5896 8667009.0960 

145 145-146 9.88 177º1'22" 289086.0436 8667016.5063 

146 146-147 26.29 184º41'36" 289094.7860 8667021.1110 

147 147-148 9.09 189º39'28" 289116.9650 8667035.2240 

148 148-149 2.99 200º54'16" 289123.7040 8667041.3190 

149 149-150 9.73 212º2'12" 289125.0590 8667043.9820 

150 150-151 7.64 154º31'19" 289124.1990 8667053.6780 

151 151-152 8.11 154º2'43" 289126.8620 8667060.8350 

152 152-153 9.54 217º49'57" 289132.7310 8667066.4310 

153 153-154 12.57 159º32'6" 289134.1470 8667075.8700 

154 154-155 6.34 199º1'8" 289140.2380 8667086.8600 

155 155-156 11.13 187º32'14" 289141.3370 8667093.1070 

156 156-157 8.14 225º25'8" 289141.8110 8667104.2290 

157 157-158 27.91 160º36'26" 289136.2630 8667110.1830 

158 158-159 23.77 120º44'42" 289125.0950 8667135.7630 

159 159-160 53.31 212º30'21" 289138.9550 8667155.0730 

160 160-161 9.11 136º58'48" 289141.8970 8667208.3020 

161 161-162 14.8 216º21'17" 289148.4670 8667214.6060 

162 162-163 11.73 183º10'42" 289150.9940 8667229.1920 

163 163-164 25.78 194º29'34" 289152.3520 8667240.8390 

164 164-165 11.68 146º33'37" 289148.8350 8667266.3730 

165 165-166 43.51 36º57'30" 289153.8800 8667276.9040 

166 166-167 2.1 191º11'23" 289162.4517 8667234.2438 

167 167-168 1.65 196º2'33" 289163.2559 8667232.3071 

168 168-169 3.67 199º3'6" 289164.2863 8667231.0160 

169 169-170 12.92 232º40'13" 289167.3885 8667229.0507 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: GRMDSFN 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
  
   

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

170 170-171 22.87 167º27'3" 289179.5024 8667233.5355 

171 171-172 8.38 162º13'47" 289202.1665 8667236.6264 

172 172-173 13.41 161º54'36" 289210.4222 8667235.1702 

173 173-174 4.97 229º17'6" 289222.2543 8667228.8540 

174 174-175 53.63 191º19'2" 289226.8864 8667230.6498 

175 175-176 10.28 194º26'6" 289272.1138 8667259.4720 

176 176-177 28.65 171º27'0" 289279.1353 8667266.9867 

177 177-178 4.17 192º42'8" 289301.5935 8667284.7826 

178 178-179 39.61 230º43'32" 289304.2138 8667288.0295 

179 179-180 30.72 167º0'46" 289296.0987 8667326.8029 

180 180-181 42.08 188º8'32" 289296.7240 8667357.5177 

181 181-182 9.75 136º11'16" 289291.6128 8667399.2890 

182 182-183 4.86 165º31'37" 289297.4578 8667407.0918 

183 183-184 4.59 144º6'34" 289301.2526 8667410.1310 

184 184-185 15.49 171º33'0" 289305.8378 8667410.3553 

185 185-186 41.88 164º3'25" 289321.2529 8667408.8303 

186 186-187 102.76 240º24'44" 289360.1933 8667393.4183 

187 187-188 3.58 225º20'16" 289440.2583 8667457.8371 

188 188-189 52.1 141º56'12" 289440.6232 8667461.4027 

189 189-190 28.91 210º20'39" 289476.7520 8667498.9381 

190 190-191 8.83 220º11'50" 289483.5322 8667527.0461 

191 191-192 22.9 186º33'55" 289479.5736 8667534.9392 

192 192-193 8.78 174º59'51" 289467.0355 8667554.0989 

193 193-194 9.79 168º49'25" 289462.8876 8667561.8351 

194 194-195 10.3 168º39'4" 289460.0213 8667571.1978 

195 195-196 151.31 166º10'28" 289459.0028 8667581.4503 

196 196-197 55.69 179º53'20" 289480.4598 8667731.2336 

197 197-198 36.51 119º9'6" 289488.4634 8667786.3425 

198 198-1 87.93 173º17'59" 289522.5760 8667799.3609 

TOTAL 6447.18 35279º59'53"     

 
Recomendaciones 
Remitir copia del presente informe a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble para conocimiento y fines. 
 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar. 

Atentamente, 
 
 
 
MDR  

 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: V64G2CF 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   
   

   

 

DIRECCIÓN GENERAL DE DEFENSA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL 

DIRECCIÓN DE CONTROL Y 
SUPERVISIÓN 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 
 
 
 

Para  : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS 
DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 
 

De   : CALEB ERNESTO SAGUA TITO 
DIRECCIÓN DE CONTROL Y SUPERVISIÓN    

 
Asunto          : Se solicita prorrogar medida de preventiva de protección 

provisional en sitios arqueológicos. 
 

 
Reciba un cordial salud y a la vez, en virtud a las acciones que impulsa este Despacho, para la 
determinación de la medida preventiva de Protección Provisional; solicitamos informar la 
situación físico legal de los sitios arqueológicos de la relación adjunta, toda vez que en las 
últimas inspecciones realizadas, los sitios se encuentran vulnerables y con riesgo probable de 
invasión; por lo que sugerimos impulsar la prórroga de los mismos, a fin de continuar protegidos 
legalmente y proceder con las acciones administrativas, de corresponder. 
 

N° SITIO ARQUEOLÓGICO DISTRITO PROVINCIA 
RESOLUCIÓN 
DIRECTORAL 

FECHA VIGENCIA 

1 PAISAJE CULTURAL 
ARQUEOLÓGICO CERRO BARRO 

COLORADO 
ANTIOQUIA HUAROCHIRI 

N° 000044-2023-
DGPA/MC 

1/03/2023 28/02/2025 

2 
SITIO ARQUEOLÓGICO CAHUIDE 

SAN JUAN DE 
LURIGANCHO 

LIMA 
N° 000031-2023-

DGPA/MC 
13/02/2023 12/02/2025 

3 SITIO ARQUEOLÓGICO PIEDRA 
LIZA 

CIENEGUILLA LIMA 
N° 000038-2023-

DGPA/MC 
1/03/2023 28/02/2025 

4 SITIO ARQUEOLÓGICO CERRO 
CALAVERA 

CERRO AZUL LIMA 
N° 000039-2023-

DGPA/MC 
1/03/2023 28/02/2025 

5 SITIO ARQUEOLOGICO CERRO 
CAÑON 

CARABAYLLO LIMA 
N° 000052-2023-

DGPA/MC 
28/03/2023 27/03/2025 

6 ZONA ARQUEOLOGICA 
MONUMENTAL PURUCHUCO 

HUAQUERONES SECTOR 2 
ATE LIMA 

N° 000053-2023-
DGPA/MC 

2/03/2023 1/03/2025 

 
Finalmente, y como resultado de la evaluación realizada por su Despacho, agradeceremos 
informar a la brevedad posible las acciones a realizar, a fin de no dejar desprotegido el 
Patrimonio Cultural. 
 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado digitalmente 
CALEB ERNESTO SAGUA TITO 

DIRECCIÓN DE CONTROL Y SUPERVISIÓN 

CST/mrc  

MEMORANDO N°   000097-2025-DCS-DGDP-VMPCIC/MC

San Borja, 05 de Febrero del 2025

Firmado digitalmente por SAGUA
TITO Caleb Ernesto FAU
20537630222 soft
Director
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 05.02.2025 09:30:08 -05:00


